

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場会社名 尾張精機株式会社
 コード番号 7249 URL <http://www.owariseiki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 深水 康一
 (氏名) 児玉 啓二
 配当支払開始予定日

TEL 0561-53-4121
 平成26年12月1日

上場取引所 名

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	7,516	△0.5	290	△34.1	425	△24.4	352	△29.7
26年3月期第2四半期	7,555	3.4	440	16.8	562	103.9	501	191.7

(注)包括利益 27年3月期第2四半期 425百万円 (△38.1%) 26年3月期第2四半期 687百万円 (527.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	30.45	—
26年3月期第2四半期	43.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	15,814	10,733	67.3
26年3月期	15,932	10,350	64.6

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 10,650百万円 26年3月期 10,284百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
27年3月期	—	3.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,600	1.5	700	△16.8	850	△22.1	570	△33.2	49.26

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	11,659,500 株	26年3月期	11,659,500 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	89,409 株	26年3月期	86,557 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	11,571,590 株	26年3月期2Q	11,465,059 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の我が国経済は、政府と日銀の金融政策等により、雇用や設備投資が緩やかに回復した反面、消費税増税や為替が円高から円安へ動くなど、先行き不透明な状況で推移しました。

世界経済は、米国では堅調な景気の回復が見られましたが、欧州ではウクライナ情勢への懸念などから不安定な状況であり、中国をはじめとする新興国は、減速感が強まっております。

こうした状況のもと当社グループは、販売の強化、高品質の製品づくりに努めましたが、国内売上の減少により売上高は7,516百万円で前年同四半期に比べ39百万円(△0.5%)の減収となりました。

この売上高の減少および材料費、減価償却費等の製造原価の増加により営業利益は290百万円と前年同四半期に比べ150百万円(△34.1%)の減益、経常利益も425百万円と前年同四半期に比べ137百万円(△24.4%)の減益となりました。また、四半期純利益も352百万円と前年同四半期に比べ148百万円(△29.7%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、有形固定資産が増加したものの、現金及び預金が減少したことにより15,814百万円となり、前連結会計年度末に比べ118百万円減少いたしました。

負債については、借入金、設備関係支払手形が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ500百万円減少し、5,081百万円となりました。

純資産については、利益剰余金が増加したことにより、10,733百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月9日に公表いたしました数値から修正しております。詳細につきましては平成26年11月7日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当該事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算について、連結子会社は当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債権の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産、退職給付に係る負債および利益剰余金ならびに当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,576,061	3,827,588
受取手形及び売掛金	2,689,124	2,742,017
商品及び製品	769,309	779,322
仕掛品	487,580	546,182
原材料及び貯蔵品	975,936	1,108,717
繰延税金資産	14,097	15,232
その他	192,182	224,953
流動資産合計	9,704,292	9,244,015
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,589,993	1,526,357
機械装置及び運搬具(純額)	1,826,975	1,953,483
土地	735,125	969,005
リース資産(純額)	56,920	52,465
建設仮勘定	355,588	276,171
その他(純額)	86,785	86,455
有形固定資産合計	4,651,388	4,863,938
無形固定資産	16,441	23,036
投資その他の資産		
投資有価証券	1,046,671	1,168,823
退職給付に係る資産	318,394	302,658
繰延税金資産	19,864	18,953
その他	185,421	202,484
貸倒引当金	△9,550	△9,550
投資その他の資産合計	1,560,801	1,683,369
固定資産合計	6,228,631	6,570,344
資産合計	15,932,924	15,814,360

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,654,559	2,776,825
1年内返済予定の長期借入金	533,708	444,708
リース債務	5,676	5,191
未払法人税等	175,173	120,156
賞与引当金	230,400	215,500
役員賞与引当金	31,000	14,300
製品保証引当金	15,600	15,200
未払消費税等	26,712	59,048
未払金	213,894	139,713
未払費用	409,571	386,806
設備関係支払手形	212,863	4,771
その他	90,252	98,245
流動負債合計	4,599,410	4,280,465
固定負債		
長期借入金	554,699	332,345
リース債務	2,405	51
繰延税金負債	199,780	240,062
役員退職慰労引当金	74,092	78,712
退職給付に係る負債	37,565	35,007
資産除去債務	114,056	114,632
固定負債合計	982,598	800,810
負債合計	5,582,009	5,081,276
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,093,978	1,093,978
資本剰余金	757,360	757,373
利益剰余金	8,408,042	8,723,279
自己株式	△26,536	△27,471
株主資本合計	10,232,844	10,547,160
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	276,080	354,882
為替換算調整勘定	△226,142	△249,011
退職給付に係る調整累計額	2,138	△2,409
その他の包括利益累計額合計	52,077	103,461
少数株主持分	65,992	82,460
純資産合計	10,350,914	10,733,083
負債純資産合計	15,932,924	15,814,360

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	7,555,282	7,516,150
売上原価	6,469,286	6,592,250
売上総利益	1,085,995	923,899
販売費及び一般管理費		
販売費	328,969	318,865
一般管理費	316,389	314,504
販売費及び一般管理費合計	645,358	633,369
営業利益	440,636	290,529
営業外収益		
受取利息	8,790	11,847
受取配当金	12,815	15,756
為替差益	104,154	84,659
その他	9,546	28,513
営業外収益合計	135,306	140,776
営業外費用		
支払利息	11,608	3,741
その他	1,481	1,989
営業外費用合計	13,090	5,730
経常利益	562,853	425,575
特別利益		
固定資産売却益	975	441
投資有価証券売却益	5,773	-
補助金収入	-	25,493
特別利益合計	6,748	25,934
特別損失		
固定資産売却損	412	84
固定資産除却損	69	227
特別損失合計	481	311
税金等調整前四半期純利益	569,120	451,198
法人税、住民税及び事業税	56,685	76,335
法人税等調整額	△846	△696
法人税等合計	55,838	75,639
少数株主損益調整前四半期純利益	513,281	375,558
少数株主利益	12,012	23,147
四半期純利益	501,269	352,411

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	513,281	375,558
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	101,683	78,802
為替換算調整勘定	72,449	△24,627
退職給付に係る調整額	-	△4,547
その他の包括利益合計	174,132	49,626
四半期包括利益	687,414	425,184
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	670,103	403,795
少数株主に係る四半期包括利益	17,311	21,389

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。